
Maceio - quinta-feira
9 de junho de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 351

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
EDUARDO TAVARES MENDES

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 8 DE JUNHO DO CORRENTE ANO, 
OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 927/2010.
Interessado: Ministério Público do Estado de Alagoas.
Assunto: Elaboração de projeto técnico.
Despacho: Considerando o teor do despacho retro, da lavra da Promotora de Justiça 
titular da 5ª Promotoria de Justiça da Capital, designo, com lastro no art. 10, IX, 
“f”, da Lei nº 8.625/2013, o Dr. Alberto Fonseca, titular da 4ª Promotoria de Justiça 
de Maceió, com atribuições judiciais e extrajudiciais de defesa do meio ambiente, 
para adotar as providências que a situação reclama. Lavre-se a necessária portaria. 
Em seguida, encaminhe-se este processo administrativo ao Promotor de Justiça 
designado.

Proc: 4095/2015.
Interessado: Gecoc.
Assunto: Requerimento de Providências.
Despacho: Delego, nos termos do artigo 10, VIII, da Lei Complementar nº 15, de 
22 de novembro de 1996, minhas atribuições de órgão de execução aos Promotores 
de Justiça Maurício Amaral Wanderley, Promotor de Justiça designado de Anadia, 
Antônio Luiz dos Santos Filho, 2º Promotor de Justiça de Santana do Ipanema, 
Hamilton Carneiro Júnior, 1º Promotor de Justiça de Santana do Ipanema, Luiz 
Tenório Oliveira de Almeida, 3º Promotor de Justiça de Santana do Ipanema, Elísio 
da Silva Maia Júnior, 2º Promotor de Justiça de Atalaia e Carlos Davi Lopes Correia 
Lima, 1º Promotor de Justiça de União dos Palmares, para atuarem, conjunta ou 
separadamente, com a chefia do Ministério Público, no Procedimento Investigativo 
Criminal nº 03/2015 (Proc. PGJ 4095/2015), adotando as medidas legais cabíveis. 
Lavre-se a portaria necessária.

Proc: 690/2016.
Interessado: Conselheiro Otávio Lessa de Geraldo Santos, Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Enviando cópia dos autos, oficie-se, também, à Coordenação das 
Promotorias da Fazenda Estadual solicitando a informação almejada na exordial.

Proc: 883/2016.
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo.
Assunto: Requerimento de abertura de licitação
Despacho: Defiro, acolhendo o parecer da douta Consultoria Jurídica com a 
seguinte ementa: “Administrativo. Edital de credenciamento de leiloeiros oficiais 
para prestação de serviços de avaliação e alienação de bens móveis da Procuradoria 
Geral de Justiça. Fase externa. Publicidade. Habilitação jurídica, fiscal e técnica de 
todos os participantes. Inexistência de recurso. Realização de sorteio. Cumpridas 
as formalidades legais da realização do credenciamento por parte da comissão 
de licitação. Preenchidos os requisitos exigidos no certame. Pela adjudicação e 
homologação do rol de leiloeiros insertos no Credenciamento PGJ nº 1/2016, na 
seguinte ordem de classificação: em primeiro lugar, Osman Sobral e Silva, CPF 
nº 164.023.324-53, em segundo lugar, Laerte Teixeira Martins e Silva, CPF nº 
263.152.928-60, em terceiro lugar, Carlos Adriano Solano dos Santos Pinho, CPF 
nº 028.812.394-80, em quarto lugar, José Freire e Silva, CPF nº 023.604.544-04”. 
À DG para as medidas cabíveis.

Proc: 1135/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 2ª Vara de Coruripe.
Assunto: Encaminhamento dos autos 0000281-42.2013.8.02.0042, para os fins do 
art. 28 do CPP.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica com a seguinte 
ementa: “Inquérito. Crime do art. 14, da Lei 10.826/03. Discordância do Juízo de 
Direito da Vara do 2º Ofício de Coruripe/AL. Mutatio Libelli. Encaminhamento 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
9 de junho de 2016 175Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

dos autos à PGJ. Art. 28 do CPP. Não se vislumbra, pelo exposto nos autos, a 
imprescindibilidade de aditamento da denúncia nesse momento. Pela ratificação 
da denúncia”.

Proc: 1578/2016.
Interessado: 53ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 1876/2016.
Interessado: Genivaldo de Farias Matos e outro.
Assunto: Encaminhamento de denúncia.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 1924/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 10ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Encaminhamento de senha do Processo 0724154-85.2015.8.02.0001, 
para os fins do art. 28 do CPP.
Despacho: Considerando o parecer da Assessoria Técnica que opinou “(...) pela 
designação de Promotor de Justiça para atuar no caso, conforme o disposto no art. 
28 do Código de Processo Penal”, designo o Promotor de Justiça Luiz José Gomes 
Vasconcelos, titular da 51ª Promotoria de Justiça da Capital, substituto legal da 50ª 
Promotoria de Justiça, para adotar as providências que a situação reclama. Lavre-se 
a necessária portaria. Em seguida, encaminhe-se cópia fotostática deste processo 
administrativo, por e-mail e pelos correios, ao Promotor de Justiça designado. 
Oficie-se ao Juízo de Direito interessado, com cópia da portaria designatória. 
Cumpridas as diligências acima determinadas, arquive-se.

Proc: 1935/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 4ª Vara de Palmeira dos Índios/Criminal.
Assunto: Encaminhamento dos Autos nº 0002971-32.2013.8.02.0046, para os fins 
do art. 28 do CPP.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica com a seguinte ementa: 
“Inquérito. Crime do art. 14, da Lei 10.826/03. Discordância do Juízo de Direito da 
4ª Vara de Palmeira dos Índios. Mutatio Libelli. Encaminhamento dos autos à PGJ. 
Art. 28 do CPP. Há entendimento de que é irrelevante estar a arma desmuniciada ou 
aferir sua eficácia para configuração do tipo penal de porte ilegal de arma de fogo, 
por se tratar de delito de mera conduta ou de perigo abstrato. Pela designação de 
Promotor de Justiça para atuar no caso”. Remeta-se o feito à Assessoria Especial 
da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 1980/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 2ª Vara de Delmiro Gouveia/Entorpecentes.
Assunto: Encaminhamento de senha dos autos 0700005-75.2016.8.02.0070, para 
os fins do art. 28 do CPP.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica com a seguinte ementa: 
“Inquérito Policial. Crime do art. 147 do CP. Discordância do Juízo de Direito da 2ª 
Vara Criminal de Delmiro Gouveia/AL. A representação prescinde de formalidade 
legal, bastando que se verifique o interesse da ofendida na persecução criminal. 
Encaminhamento dos autos à PGJ. Art. 28 do CPP. Pela designação de Promotor de 
Justiça para atuar no caso, conforme o disposto no artigo 28 do Código de Processo 
Penal”. Remeta-se o feito à Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 2046/2016.
Interessado: Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o 
arquivamento do feito, com remessa de traslado dos autos à Corregedoria Geral do 
Ministério Público, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 2096/2016.
Interessado: Alana Carina de Barros Lima Dantas Peixoto e outros, Analistas do 
Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 2170/2016.
Interessado: Rodrigo Torres Kummer, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de compensação de horas.
Despacho: Defiro, acolhendo o parecer da douta Consultoria Jurídica com a 
seguinte ementa: “Administrativo. Pedido de Registro de Banco de Horas, para 
futura compensação, de horas trabalhadas em período extraordinário em razão 
de exercício funcional em plantão judicial na sede da 65ª Promotoria de Justiça 
Criminal desta Capital. Hipótese consubstanciada no art. 27, inciso III, e seu 
§ 1º, do Ato normativo PGJ nº 19/2012. Pelo deferimento do pleito, sugerindo 
a observância do § 2º do art. 27 do Ato normativo PGJ nº 19/2012, bem como 
que o procedimento evolua à Diretoria de Pessoal, para adoção das providências 
cabíveis”. À DP para as medidas cabíveis.

Proc: 2211/2016.
Interessado: Dra. Marília Cerqueira Lima, Promotora de Justiça.
Assunto: Comunicação de retorno de férias.
Despacho: À DP para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2227/2016.
Interessado: Dr. José Antônio Malta Marques, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2256/2016.
Interessado: Alvaro Carvalho Macêdo dos Santos, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de licença médica.
Despacho: Defiro. À DP para as medidas cabíveis.

Proc: 2258/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 1ª Vara de Porto Calvo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 2226/2016.

Proc: 2279/2016.
Interessado: Juízo de Direito da Comarca de Santa Luzia do Norte.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 2280/2016.
Interessado: Dr. Mário Augusto Soares Martins, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2282/2016.
Interessado: Dr. Luiz de Albuquerque Medeiros Filho, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2285/2016.
Interessado: Dr. Delfino Costa Neto, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2286/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 10ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 2294/2016.
Interessado: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 2300/2016.
Interessado: Dr. Adivaldo Batista de Souza Júnior, Promotor de Justiça.
Assunto: Comunicação de exercício.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2303/2016.
Interessado: Dr. Cláudio José Moreira Teles, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2312/2016.
Interessado: Dr. Cláudio Pereira Pinheiro, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2318/2016.
Interessado: 5ª Vara do Trabalho de Maceió.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia de peças da Reclamação 
Trabalhista nº 0001639-68.2012.5.19.0005).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
9 de junho de 2016176

Proc: 2322/2016.
Interessado: NIMP- Núcleo de Inquéritos Policiais da Capital.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Junte-se ao Proc. 808/2015.

Proc: 2232/2016.
Interessado: Promotoria de Justiça de Direitos Humanos/Ministério Público do 
Estado de São Paulo.
Assunto: Encaminhando documentos.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe, e de traslado à 2ª Promotoria de 
Justiça de São Miguel dos Campos e à Coordenação das Promotorias de Justiça de 
Defesa da Ordem Econômica e das Relações de Consumo da Capital, obedecidas 
as cautelas de estilo.

Proc: 2336/2016.
Interessado: Dr. Cláudio Luiz Galvão Malta, Promotor de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Ciente. À DP para as anotações de estilo. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2341/2016.
Interessado: José Mário Calheiros de Melo Pinto, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de promoção.
Despacho: À DP para informar e, em seguida, à douta Consultoria Jurídica para 
análise e parecer.

Proc: 2342/2016.
Interessado: Jane Tibéria Sampaio Calado Monteiro.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para informar.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 8 de junho de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 244133

 PORTARIA Nº 466, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4095/2015, RESOLVE 
delegar, nos termos do artigo 10, VIII, da Lei Complementar nº 15, de 22 de 
novembro de 1996, as suas atribuições de órgão de execução aos Promotores de 
Justiça MAURÍCIO AMARAL WANDERLEY, Promotor de Justiça designado 
de Anadia, ANTÔNIO LUIZ DOS SANTOS FILHO, 2º Promotor de Justiça de 
Santana do Ipanema, HAMILTON CARNEIRO JÚNIOR, 1º Promotor de Justiça 
de Santana do Ipanema, LUIZ TENÓRIO OLIVEIRA DE ALMEIDA, 3º Promotor 
de Justiça de Santana do Ipanema, ELÍSIO DA SILVA MAIA JÚNIOR, 2º Promotor 
de Justiça de Atalaia e CARLOS DAVI LOPES CORREIA LIMA, 1º Promotor de 
Justiça de União dos Palmares, para atuarem, conjunta ou separadamente, com a 
chefia do Ministério Público, no Procedimento Investigativo Criminal nº 03/2015 
(Proc. PGJ 4095/2015), adotando as medidas legais cabíveis.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 467, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2227/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES, 49º Promotor 
de Justiça da Capital, portador do CPF nº 123.779.104-91, matrícula nº 55850-8, 5 
(cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove 
reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 1.246,55 (mil duzentos e 
quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), em face do seu deslocamento à 
cidade de Cacimbinhas, nos dias 5, 12, 19, 20 e 30 de maio do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Cacimbinhas, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 79, de 22 de janeiro de 2015, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 468, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2312/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. CLÁUDIO PEREIRA PINHEIRO, 65º Promotor de 
Justiça da Capital, portador do CPF nº 058.627.955-53, matrícula nº 27649, 5 
(cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove 
reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 1.246,55 (mil duzentos e 
quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), em face do seu deslocamento à 
cidade de São Sebastião, nos dias 3, 24, 25 e 30 de maio e 1º de junho do corrente 
ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de São 
Sebastião, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 311, de 9 de abril de 
2013, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 469, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2303/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. CLÁUDIO JOSÉ MOREIRA TELES, 2º Promotor de 
Justiça de Delmiro Gouveia, de 2ª entrância, portador do CPF nº 633.993.005-
06, matrícula nº 69204, 5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 224,38 
(duzentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), perfazendo um total de 
R$ 1.121,90 (mil cento e vinte e um reais e noventa centavos), em face do seu 
deslocamento à cidade de Mata Grande, nos dias 5, 12, 19, 25 e 30 de maio do 
corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de 
Justiça de Mata Grande, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 291, de 
30 de março de 2009, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 470, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2280/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. MÁRIO AUGUSTO SOARES MARTINS, 2º Promotor 
de Justiça da Capital, portador do CPF nº 151.673.214-68, matrícula nº 55442, 5 
(cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove 
reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 1.246,55 (mil duzentos e 
quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Maribondo, nos dias 3, 10, 20, 24 e 31 de maio do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Maribondo, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 353, de 2 de maio de 2016, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 471, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2282/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO, 13º 
Promotor de Justiça da Capital, portador do CPF nº 208.170.294-00, matrícula nº 
30333, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta 
e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 997,24 (novecentos 
e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos), em face do seu deslocamento à 
cidade de Matriz de Camaragibe, nos dias 10, 17, 24 e 31 de maio do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Matriz 
de Camaragibe, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 463, de 6 de 
junho de 2016, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no 
Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
9 de junho de 2016 177Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA Nº 472, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. ALBERTO FONSECA, 4ª Promotor 
de Justiça da Capital, para atuar nos autos do Proc. 927/2010.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 473, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2285/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. DELFINO COSTA NETO, 41º Promotor de Justiça da 
Capital, portador do CPF nº 145.127.934-53, matrícula nº 70552, 5 (cinco) meias 
diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta 
e um centavos), perfazendo um total de R$ 1.246,55 (mil duzentos e quarenta e 
seis reais e cinquenta e cinco centavos), em face do seu deslocamento à cidade 
de Colônia Leopoldina, nos dias 3, 10, 17, 24 e 31 de maio do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Colônia 
Leopoldina, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 1041, de 20 de 
setembro de 2011, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 474, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1924/2016, RESOLVE 
designar o Dr. LUIZ JOSÉ GOMES VASCONCELOS, 51º Promotor de Justiça da 
Capital, para atuar nos Autos nº 0724154-85.2015.8.02.0001, em tramitação na 10ª 
Vara Criminal da Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 475, DE 8 DE JUNHO DE 2016

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 84.16i, do Sistema de Gerenciamento de 
Processos - GEPROC, RESOLVE conceder em favor do Dr. SÉRGIO ROCHA 
CAVALCANTI JUCÁ, Procurador-Geral de Justiça, portador do CPF nº 
140.384.554-91, 1 (uma) diária, no valor  de R$ 761,78 (setecentos e sessenta e um 
reais e setenta e oito centavos), em face de ter de se deslocar à cidade de Brasília 
- DF, no período de 14 a 15 de junho do corrente ano, para participar de Reunião 
Ordinária do CNPG, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA Nº 476, DE 14 DE ABRIL DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1232/2016, RESOLVE 
conceder em favor de JANAÍNA RIBEIRO SOARES, Diretora de Comunicação 
Social, portadora do CPF nº 007.805.834-18, matrícula nº 825927, 3 (três) diárias, 
no valor unitário de R$ 555,34 (quinhentos e cinquenta e cinco reais e trinta e 
quatro centavos), perfazendo um total de R$ 1.666,02 (mil  seiscentos e sessenta e 
seis reais e dois centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Belém - PA, 
no período de 15 e 19 de junho do corrente ano, para participar do XII Congresso 
Brasileiro dos Assessores de Comunicação da Justiça - Cobrascom, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 244085

======================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < < 

======================================================
    AO(S) ‘08’ DIA(S) DO MÊS DE JUNHO O FUNCIONÁRIO     COMPE-
TENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ     AS 13:30, OS 
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
######################################################
    Proc. 1314/2015
    Interessado:
    AMARO ELIAS DOS SANTOS
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 3466/2015
    Interessado:
    66ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    ENCAMINHANDO PROCESSO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2277/2016
    Interessado:
    CAMILA VILELA CAVALCANTI SETTON, ANALISTA DO MP - GESTAO 
PUBLICA
    Natureza:
    REQUERENDO LICENCA MATERNIDADE
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2364/2016
    Interessado:
    DRA. MIRYA TAVARES PINTO CARDOSO FERRO, PROMOTORA DE 
JUSTIÇA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2363/2016
    Interessado:
    DRA. MIRYA TAVARES PINTO CARDOSO FERRO, PROMOTORA DE 
JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2365/2016
    Interessado:
    DR. ELICIO ANGELO DE AMORIM MURTA,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2367/2016
    Interessado:
    ESMP - ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DE ALAGOAS
    Natureza:
    SOLICITA SUSPENSAO DE FERIAS 
    Assunto:
    SUSPENSAO DE FERIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
9 de junho de 2016178

    ######################################################
    Proc. 2360/2016
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTICA DE MARIBONDO
    Natureza:
    REQUERENDO ATUACAO EM CONJUNTO
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2362/2016
    Interessado:
    DR. CARLOS EDUARDO BALTAR MAIA,PROMOTOR DE JUSTIÇA 
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2359/2016
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICAÇAO DE DECLINIO DE ATRIBUIÇOES
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2358/2016
    Interessado:
    66ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 2356/2016
    Interessado:
    66ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 2357/2016
    Interessado:
    66ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REQ. PUBLICAÇAO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2355/2016
    Interessado:
    66ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REQ. PUBLICACAO NO D. O. E.
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2354/2016
    Interessado:
    DR. CARLOS DAVI LOPES CORREIA LIMA, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA

    ######################################################
    Proc. 2351/2016
    Interessado:
    DR. LUIZ JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO DIARIA(S)
    Assunto:
    DIARIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2327/2016
    Interessado:
    DR. IZADILIO VIEIRA DA SILVA FILHO,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2350/2016
    Interessado:
    DR. MARCOS MERO, PROCURADOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2366/2016
    Interessado:
    DRA. ADRIANA GOMES MOREIRA DOS SANTOS, PROMOTORA DE 
JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    FERIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 2373/2016
    Interessado:
    DR. MARLLISSON ANDRADE SILVA, PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REQUERIMENTO RESIDENCIA FORA DA COMARCA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2368/2016
    Interessado:
    CRISTIANO DOS SANTOS SILVA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REF. PROC. PGJ N° 1702/2016
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2369/2016
    Interessado:
    DRA. DELMA M. COSTA DE A. PANTALEÃO,PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REQ. AFASTAMENTO DAS FUNÇOES
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2371/2016
    Interessado:
    PODER JUDICIARIO, TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª 
REGIAO, SEÇAO JUDICIARIA
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
9 de junho de 2016 179Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

    Assunto:
    CIENCIA DE DECISAO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 2370/2016
    Interessado:
    OUVIDORIA DO MINISTERIO PUBLICO-AL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    RELATORIO MENSAL DAS ATIVIDADES
    Remetido para:
    SECRETARIA DO COLÉGIO DE PROCURADORES
    ######################################################

    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

======================================================

. . .

Promotorias de Justiça

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARECHAL DEODORO

PORTARIA Nº 04/2016 - 2ª PJMD

Nº do SAJ/MP: 06.2016.00000180-6

O Ministério Público Estadual, por meio do Titular da 2ª Promotoria de Justiça de 
Marechal Deodoro, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 129 da Constituição Federal; art. 25, IV e 26, I, da Lei nº 8.625/93 e 
Resolução nº 23/2007 do CNMP, e com base na Representação do Sindicato dos 
Servidores Públicos Municipais de Marechal Deodoro, noticiando possível prática 
de nepotismo por parte do FAPEN (Fundo de Aposentadoria e Pensão de Marechal 
Deodoro) e outras possíveis irregularidades, envolvendo servidores municiais com 
acúmulo de cargos,

RESOLVE:

Instaurar Procedimento Preparatório de Inquérito Civil Público n. 05/2016 - 2ª 
PJMD, passando a adotar as seguintes providências:

1) Comunicar a instauração do presente Procedimento Preparatório ao 
Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho Superior do Ministério Público do 
Estado de Alagoas;

2) Comunicar a instauração do presente Procedimento Preparatório ao 
Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do 
Estado de Alagoas requerendo a publicação desta Portaria no Diário Oficial do 
Estado;

4) Adotar demais providências legais a fim de apurar os fatos acima narrados, 
promovendo a coleta de informações, documentos, certidões, perícias e demais 
diligências necessárias.

Registre-se em livro próprio, cumpra-se.

Marechal Deodoro, 31 de maio de 2016.

Silvio Azevedo Sampaio
Promotor de Justiça

Protocolo 244082

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL

RESENHA

A 19ª Promotoria de Justiça da Capital, nos termos do art. 10, §1, da Resolução 
23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientifica os 
interessados a adoção de providências no procedimento preparatório de inquérito 
civil: PA nº 167/2013 - Interessado: Conselho de Segurança Pública do Estado 

de Alagoas - Assunto: Descumprimento da carga horária prevista na Resolução 
005/2013 CONSEG-AL- Decisão - Acato o parecer da técnica do Ministério 
Publico e determino o indeferimento de abertura de procedimento preparatório de 
inquérito civil. Publique-se nos termos do artigo 5º da Resolução 23, de 17.09.2007, 
do Conselho Nacional do Ministério Público. Comunique-se ao interessado e 
encaminhe-se ao Conselho Superior do Ministério Público, para os fins de direito.

Maceió, 08 de junho de 2016.

MARIA CECILIA PONTES CARNAÚBA
Promotora de Justiça

Protocolo 244083

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA CAPITAL - FAZENDA PÚBLICA 
ESTADUAL

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROMOTORIA DA FAZENDA ESTADUAL

RESENHA

A 18ª Promotoria de Justiça da Capital (Fazenda Pública Estadual), por meio 
do Promotor de Justiça signatário, vem, nos termos do art. 5º da Resolução 23, 
de 17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientificar o(s) 
interessado(s), a adoção de providências nos Procedimentos Administrativos a 
seguir nominados: 02.2016.00000550-2 - Interessado: Anônimo - Objeto: Supostas 
irregularidades no concurso público de Juízes de Direito do Tribunal de Justiça de 
Alagoas - Decisão: Considerando a ausência de lastro probatório ou de narrativa 
verossímil apta a ensejar uma investigação da notícia, indefiro a instauração de 
inquérito civil e determino a publicação da resenha desta decisão no Diário Oficial 
do Estado, informando aos interessados que, contra ela, cabe recurso ao Conselho 
Superior do Ministério Público no prazo de 10 (dez) dias.

GEORGE SARMENTO LINS JÚNIOR
Promotor de Justiça

Protocolo 244127


